7. S. CYRILLUS Ep. Alexandrinus (?-444)¹

De nativitate et adolescentia S. Cyrilli nihil scimus. Anno 412, Theophilo avunculo, in Alexandrina sede successit. Anno 431 percelebri Concilio Ephesino praefuit. Obiit a. 444. Inter maximos Ecclesiae Patres et Theologos recensetur, et ob suam patristicam scientiam « Sigillum Patrum » vocatus est (*Anastas. Sin.*, Hod. 7).

De B. Virgine agit praesertim in op. *Liber adversus nolentes confiteri sanctam Virginem esse Deiparam* (PG 76, coll. 256-292), in Epistola I, *Ad Monachos Aegypti* (PG 77, 9-40), in Libro *De recta fide ad Principissas* (PG 76, 1201-1336), in op. *Adversus Nestorii blasphemias* (PG 76, 9-248) (PG 77, 991-96), in Homil. IV, « Sermo in laudem Deiparae » (PG 77, 991-6) quae a Bardenhewer habetur « inter omnes sermones marianos antiquitatis omnium celeberrimus » (*Geschichte*

¹ Cfr EBERLE, *Die Mariologie des hl. Cyrillus v. Alexandrien*, Fribourg, 1921; MAHE J., in *Dict. de Théol. Cath.*, coll. 2515-2516; NILUS A. S. B., O. C. D., *De Maternitate Divina B. Mariae semper Virginis Nestorii Constantinopolitani et Cyrilli Alexandrini sententia*, Romae, 1944.

der altkirchlichen Literatur IV B., p. 64, Freiburg i. Br., 1924). « Encomium in S. Mariam Deiparam » (II Hom.) PG 77, 1029-1040 non est nisi decoctio satis imperfecta quartae homiliae supra citatae et auctori ignoto sec. VII probabiliter tribuenda (KEUPPENS, o. c., p. 186).

a) **De maternitate divina.** S. Cyrillus fuit — inter omnes — strenuus defensor maternitatis divinae contra Nestorium. Est « Doctor Maternitatis divinae ». B. Virgo est vere Mater Dei, *Theotocos* (Ep. I, *ad Monach.*, PG 76, 13); non quia initium dedit divinitati (PG, 77, 21), sed quia illa vere genuit corpus cui Verbum est substantialiter unitum (PG 77, 48; t. 75, col. 1220). Haec est traditionalis doctrina, quam omnes Patres et Episcopi orthodoxi sive Orientis sive Occidentis docuerunt (Ep. XI, *ad Caelest.*, PG 72, 84). Si Concilium Nicaenum vocem *Theotocos* non adhibuit, hoc fuit quia tunc minime necessarium erat; attamen, Concilium Nicaenum in suo symbolo, terminis idem significantibus Divinam maternitatem proclamavit (PG 77, 64). Quamvis in S. Scriptura non inveniatur vox *Theotocos*, inveniuntur tamen verba *Mater Domini* quae idem significant (PG 76, 284). Negare B. Virgini hunc titulum, idem est ac maternitatem divinam negare et mysterium Incarnationis destruere (ibid., 24). Si B. Virgo non est *Theotocos*, nec erit *Christotocos* aut *Theodocos*, sicut volebat Nestorius (PG 77, 265; 77, 68). Inutile est illam appellare *Christotocos* et *antropotocos*, eo quod tituli isti non sunt illi proprii, cum aliis etiam matribus conveniant (PG 77, 20 276) cfr MAHÉ, l. c.

b) **De virginitate perpetua Deiparae.** Deipara, iuxta S. Cyrillum, modo virginali, miraculose, sub influxu Spiritus S. concepit (*In Ioan.*, VIII, 39, PG 73, 876). Ioseph fuit tantummodo pater putativus et custos Pueri Iesu (PG 76, 900) — Deipara Virgo remansit etiam post partum (ibid., 260, 321). Ipsa non indigebat purificatione, utpote a lege exempta (PG 68, 1005). Deipara est « corona virginitatis » (PG 77, 992). Difficultates desumptae ex voce « primogenitus » et ex voce « fratres » a S. Cyrillo iuxta formam classicam solvuntur (*In Luc.*, PG 72, 485, 488; *in Ioan.*, PG 73, 636).

c) **De sanctitate Deiparae.** B. Virgo, iuxta S. Cyrillum, est tota pura, tota sancta (PG 76, 17). Immunitatem a culpa originali exprimere videtur his verbis: « Quis umquam audivit architectum, qui sibi domum aedificavit, eius occupationem et possessionem primo suo inimico cessione? » (*In Conc. Ephes.*, n. 6). Christus natus est ex radice sancta (PG 76, 17).

Attamen, S. Cyrillus admittit B. Virginem, in monte Calvariae, iuxta Simeonis prophetiam, de divinitate Filii sui dubiis agitatum fuisse (PG 75, 661-665; 77, 1049). « Cette opinion, que Cyrille émet en deux endroits très authentiques de ses écrits — scribit Mahé —, nous paraît aujourd'hui fort choquante; mais il faut se rappeler qu'elle ne lui est pas particulière: à la suite d'Origène, Homil. XVII, in Luc., PG 13, 1845, d'autres écrivains chrétiens avaient cru à ces doutes de la sainte Vierge au pied de la croix, cfr Basile, Epist., l. II, epist. XXIX, PG

32, 965; Amphiloque d'Iconium, PG 39, 57; pseudo-Chrysostome, In Ps. XIII, PG 55, 555; il ne voyaient pas quelle autre interprétation satisfaisant on eût pu donner de la parole du vieillard Siméon » (l. c., 2516). Animadverti tamen potest et debet quod aliud omnino est anxiis agitari et aliud dubio *adhaerere*. Alibi tamen asserit quod B. Virgo, etiam, probabiliter, scandalum passa est ob inexpectatam Filii sui passionem, et quod a Filii morte perturbata remansit praesertim ob iram Iudaeorum (*In Luc.*, PG 72, 505; *In Ioan.*, PG 74, 661).

d) **De mediatione Deiparae.** Quamvis non diserte exprimat directum et actua-lem interventum Virginis in dispensatione omnium gratiarum, tamen, hunc sub-audire videtur. Sic, e. g., in homil. XI, post longissimam salutationum seriem, haec profert: « Salve, Maria Deipara, per quam salvatur omnis spiritus fidelis » (PG 77, 1034). In homil. IV, diversissimas gratias enumerat quas B. Virgini ad-scribit: « Salve a nobis, Deipara Maria, venerandus totius orbis thesaurus ..., per quam pretiosa crux celebratur et in universo orbe adoratur; per quam coe-lum exsultat, per quam Angeli et Archangeli laetantur, per quam daemones fu-gantur, per quam tentator diabolus coelo decidit, per quam prolapsa creatura in coelum assumitur; *per quam universa creatura*, idolorum vesania detenta, *ad ve-ritatis agnitionem pervenit*; per quam sanctum baptisma obtingit credentibus, per quam exsultationis oleum, per quam toto terrarum orbe fundatae sunt eccle-siae, per quam gentes adducuntur ad poenitentiam ... per quam apostoli salutem gentibus praedicarunt ... per quam reges regnant ... » (Hom. IV, PG 77, 991). Miraculum Canae potestatem Virginis super filium suum comprobatur, eo quod ipsa, sua petitione obtinuit id quod Christus ab initio facere volebat (*In Ioan.*, VII, 30, PG 73, 225, 729).